П Р О Т О К О Л

10.12.2010 г. № 2

г. Ханты-Мансийск
Совет ректоров высших учебных заведений

Ханты-Мансийского автономного округа

Председатель – А.К.Карпов

Ученый секретарь – Д.А. Погонышев

Присутствовали –12 человек

Отсутствовали – 3 человека (по уважительным причинам)

Повестка заседания
Вступительное слово А.К. Карпова председателя Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры. А.К. Карпов озвучил повестку заседания. В.А. Безуевская, зам. директора Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предложила рассмотреть вопрос модернизации системы профессионального образования в субъектах РФ, подходы и основные сферы влияния.
Больше изменений не было, повестка заседания с изменением была принята единогласно.
1. Обсуждение проекта закона «Об образовании».
Докладывали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Выступали: Н.В.Коноплина, ректор Сургутского государственного педагогического университета, С.И.Горлов, ректор Нижневартовского государственного гуманитарного университета, А.В.Ефремов, ректор Института повышения квалификации и развития регионального образования, А.В.Грибцова, директор Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, С.М.Косенок, ректор Сургутского государственного университета.
постановили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2.      С.М.Косенка назначить ответственным за сбор предложений по проекту

закона «Об образовании».

1.3. До 15.12.2010 г. представить в Департамент образования и молодежной
политики ХМАО-Югры предложения по данному проекту закона «Об образовании».
1.4. До 29.12.2010 г. провести видеоконференцию, на которой повторно

обсудить проект закона «Об образовании».
2. Об участии вузов Югры в формировании технологических платформ.
Докладывали: Т.Д.Карминская, первый проректор Югорского государственного университета.
Выступали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, А.В Грибцова, директор Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Н.В.Чепурных, и.о. ректора Югорского государственного университета.
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2.      Вынести вопрос на обсуждение на следующем заседании Совета ректоров

ХМАО-Югры, обсудить непосредственное участие каждого отдельного университета в формировании технологических платформ.
2.3.      Югорский государственный университет назначить ответственным за
привлечение ВУЗов для работы в формировании технологических платформ.
3. Об обеспечении свободного электронного доступа к фондам библиотек вузов Югры.
Докладывали: С.И.Горлов, ректор Нижневартовского государственного гуманитарного университета.

Выступали: Н.В.Коноплина, ректор Сургутского государственного педагогического университета, А.В.Ефремов, ректор Института повышения квалификации и развития регионального образования, Ю.З.Ковалев, президент Академического института прикладной энергетики, В.А.Майстер, ректор Сургутского института мировой экономики и бизнеса «Планета», С.М.Косенок, ректор Сургутского государственного университета, Ф.И.Петровский, ректор Ханты-Мансийского государственного медицинского института, Н.В.Чепурных, и.о. ректора Югорского государственного университета, С.Е.Пузырев, ректор Института профессионального образования и исследования рынка труда.
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Продолжить работу по наполнению ресурсов, модернизации технических

возможностей и правовой базы обеспечения доступа к полнотекстовым документам.

3.3. Работу по предоставленным материалам признать удовлетворительной.
4. О создании хозяйственных обществ вузами Югры: проблемы и экономическая эффективность их деятельности.
Докладывали: С.М.Косенок, ректор Сургутского государственного университета.

Выступали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Н.В.Коноплина, ректор Сургутского государственного педагогического университета, А.В.Ефремов, ректор Института повышения квалификации и развития регионального образования, Ю.З.Ковалев, президент Академического института прикладной энергетики, В.А.Майстер, ректор Сургутского института мировой экономики и бизнеса «Планета», Ф.И.Петровский, ректор Ханты-Мансийского государственного медицинского института, Н.В.Чепурных, и.о. ректора Югорского государственного университета, С.Е.Пузырев, ректор Института профессионального образования и исследования рынка труда, С.И.Горлов, ректор Нижневартовского государственного гуманитарного университета.

постановили:

4.1.
Информацию принять к сведению (вопрос остается открытым).
5. Модернизация системы профессионального образования в субъектах РФ, подходы и основные сферы влияния.
Докладывали: В.А.Безуевская, зам. директора Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Выступали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, С.И.Горлов, ректор Нижневартовского государственного гуманитарного университета, С.М.Косенок, ректор Сургутского государственного университета, Н.В.Коноплина, ректор Сургутского государственного педагогического университета, Н.В.Чепурных, и.о. ректора Югорского государственного университета, А.В.Ефремов, ректор Института повышения квалификации и развития регионального образования.
постановили:

5.1.
Сформировать рабочую группу и 15.12.2010 г. провести собрание по
модернизации системы профессионального образования в субъектах РФ
5.2.
Представить в Департамент образования и молодежной политики Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры предложения Совета ректоров по
модернизации системы профессионального образования в субъектах РФ.
6. Разное.
Докладывали: А.К. Карпов, председатель Совета ректоров высших учебных заведений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, С.М.Косенок, ректор Сургутского государственного университета.
Выступали: Безуевская В.А., зам. директора Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры, С.И.Горлов, ректор Нижневартовского государственного гуманитарного университета
постановили:
6.1.
Представить в Департамент образования и молодежной политики ХМАО-
Югры предложения о статусе ректора ХМАО-Югры.
6.2.
Утвердить Положение Совета ректоров ХМАО-Югры, внести коррективы в
название государственных органов управления образования ХМАО-Югры.

6.3.
Разработать план работы Совета ректоров ХМАО-Югры на будущий год.
6.4.
Утвердить регламент работы Совета ректоров ХМАО-Югры
6.5.
Провести заседание Совета ректоров на базе Сургутского государственного
университета (по вопросу экстремизма).

Председатель Совета ректоров

вузов Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры

А.К.Карпов

СПИСОК

членов Совета ректоров вузов Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры

присутствовавших на заседании 10 декабря 2010 года
	1
	Горлов Сергей Иванович, ректор Нижневартовского государственного гуманитарного университета, доктор физико-математических наук, профессор
	628605, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, 56

Тел.:  (3466) 44-39-50

Факс: (3466) 44-39-50

e-mail: ngpisci@wsmail.ru
http://www.nggu.ru/

	2
	Грибцова Алла Владимировна, директор Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
	628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул. Чехова, 12,

Тел.: (34673) 2-20-94

                       2-20-96

                       2-46-42

Факс: (34673) 2-20-92

e-mail:doin@r86.ru

	3
	Измайлов Сергей Георгиевич, ректор Западно-Сибирского Института финансов и права, кандидат психологических наук
	628600, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск, ул. Пермская, 25

Тел.: (3466) 43-84-90

                    45-75-30

Факс: (3466) 45-75-30

e-mail: zsifip@nptus.ru

	4
	Карпов Анатолий Карпович, президент Нижневартовского государственного гуманитарного университета, кандидат филологических наук, профессор
	628605, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, 56

Тел.: (3466) 44-44-74

                     44-39-50

Факс: (3466) 46-50-68

                      45-18-05

e-mail: nggu@wsmail.ru
http://www.nggu.ru/

	5
	Ковалев Юрий Захарович, президент Академического института прикладной энергетики, доктор технических наук, профессор
	628600, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Нижневартовск, ул. Индустриальная, 46 «П», 14

Тел.: (3466) 63-13-57

Факс: (3466) 63-13-57

e-mail: aipe@wsmail.ru

	6
	Коноплина Надежда Васильевна, ректор Сургутского государственного педагогического университета, доктор педагогических наук, профессор
	628400,  Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. 50 лет ВЛКСМ, 10/2

Тел.: (3462)  31-94-34

Факс: (3462) 31-94-38

e-mail: rector@surgpu.ru
http://www.surgpu.ru/

	7
	Майстер Виктор Аркадьевич, ректор Сургутского института мировой экономики и бизнеса «Планета», кандидат экономических наук, профессор
	628400, Ханты-мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Мира 34/3

Тел.: (3462) 32-60-30

                     32-60-28

Факс: (3462) 32-60-28

e-mail: planeta@wsnet.ru
http://www.planeta.wsnet.ru/

	8
	Косенок Сергей Михайлович, ректор Сургутского государственного университета, доктор физико-математических наук, профессор
	628400, Ханты-мансийский автономный округ – Югра, г. Сургут, ул. Мира 34/3

Тел.: (3462) 76-29-00

Факс: (3462) 76-29-29

e-mail: rector@surgu.ru
http://www.surgu.wsnet.ru/

	9
	Петровский Федор Игоревич, ректор Ханты-Мансийского государственного медицинского института, доктор медицинских наук
	628012, Ханты-мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Рознина, 73

Тел.: (34673) 2-45-88

                       3-17-05

Факс: (34673) 2-45-88
hmgmi@ugracom.ru

	10
	Погонышев Денис Александрович, проректор по научной работе Нижневартовского государственного гуманитарного университета, кандидат биологических наук, доцент
	628605, ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Ленина, 56

Тел.:  (3466) 46-60-11

                      45-18-20

Факс (3466) 44-39-50
                      45-18-20

e-mail: d.pogonyshev@mail.ru http://www.nggu.ru/

	11
	Чепурных Николай Владимирович, и.о. ректора Югорского государственного университета, доктор экономических наук, профессор
	628012, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, 16

Тел.: (34673) 57-504

Факс: (34673) 57-767

e-mail: ugrasu@ugrasu.ru
http://www.ugrasu.ru/

	12
	Пузырев Сергей Евгеньевич, ректор Института профессионального образования и исследования рынка труда
	628012, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул. Коминтерна, 6

Тел/Факс.: (34673) 2-59-36

e-mail: cirt07@mail.ru
www.cirthmao.ru